УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

      27.08.2021

пгт. Красногвардейское

 № 356

Об утверждении Положения об организации и проведении

оценки качества дошкольного образования в дошкольных образовательных

учреждениях Красногвардейского района Республики Крым, Порядка по

организации и проведению мониторинга оценки качества дошкольного

образования в Красногвардейском районе Республики Крым и показателей

мониторинга оценки качества дошкольного образования в

Красногвардейском районе Республики Крым

В соответствии со статьями 8, 97 Федерального закона от 29 декабря 2012

года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 7 Правил

осуществления мониторинга образования, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 05.08.2013 № 662 «Об осуществлении

мониторинга системы образования», подпунктом 8 пункта 3.1, подпунктом 6

пункта 3.5 раздела III Положения о Министерстве образования науки и молодёжи

Республики Крым, утвержденного Постановлением Совета министров

Республики Крым от 22.04.2014 № 77, Приказа Министерства образования,

науки и молодёжи Республики Крым от 25.06.2021№ 1093 «Об утверждении

показателей мониторинга оценки качества дошкольного образования в

Республике Крым», Приказа Министерства образования, науки и молодежи

Республики Крым от 25.06.2021 № 1094 «Об утверждении Порядка по

организации и проведению мониторинга оценки качества дошкольного

образования в Республике Крым», Приказа Министерства образования, науки и

молодежи Республики Крым  от 25.06.2021 №1095 «Об утверждении Положения

об организации и проведении оценки качества дошкольного образования в

Республике Крым», в целях оценки качества деятельности дошкольных

образовательных учреждений Красногвардейского района Республики Крым

приказываю:

       1.Утвердить:

        1.1.Положение об организации и проведении оценки качества дошкольного

образования в дошкольных образовательных учреждениях Красногвардейского

района Республики Крым (Приложение  № 1).

        1.2.Порядок по организации и проведению мониторинга оценки качества

дошкольного образования в Красногвардейском районе Республики Крым

(Приложение № 2).

        1.3.Перечень показателей мониторинга качества дошкольного образования в

Красногвардейском районе Республики Крым (Приложение №3).

        2. Руководителям дошкольных образовательных учреждений:

        2.1. Разработать и утвердить положение, регламентирующие комплексный

подход к проведению оценки качества дошкольного образования в

образовательном учреждении.

        2.2.Организовать работу по функционированию и развитию системы оценки

качества дошкольного образования в дошкольном учреждении.

        2.3.Ежегодно до 01 июня обеспечить проведение и подведение итогов

мониторинга оценки качества дошкольного образования в соответствии с

Перечнем показателей мониторинга качества дошкольного образования в

Красногвардейском районе Республики Крым.

       2.4. Ежегодно до 01 июня предоставлять аналитические материалы по  итогам

проведенного мониторинга оценки качества дошкольного образования в отдел

информационно-методического сопровождения МКУ «Центр обслуживания

учреждений образования».

      3.Отделу информационно-методического сопровождения МКУ «Центр

обслуживания учреждений образования» (Максименко М.А.):

     3.1. Обеспечить методическое сопровождение проведения мониторинга оценки

качества дошкольного образования.

     3.2.Разместить данный приказ на официальном сайте отдела ИМС МКУ

«ЦОУО».

      4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

начальника управления образования Администрации Красногвардейского района

Меджитову Д.Н.

              Начальник                                                        Е.И.Мовчан

             Ознакомлены                                                 Д.Н.Меджитова

                                                                                      М.А.Максименко

                                                                                                                                           Приложение №1

                                                                                                         к приказу управления

                                                                                                         образования

                                                                                                         Администрации

                                                                                                         Красногвардейского района

                                                                                                         Республики Крым

                                                                                                          от  27.08.2021  № 356

Положение об организации и проведении оценки качества

дошкольного образования в дошкольных образовательных

учреждениях Красногвардейского района Республики Крым

1.Общие положения

      1.1.Настоящее Положение об организации и проведении оценки качества

дошкольного образования в Красногвардейском районе определяет основные

цели, задачи, принципы реализации, его организационную и функциональную

структуру, устанавливает единые требования по реализации и порядку

проведения процедур, а также задаёт единые ориентиры для развития качества

дошкольного образования при сохранении вариативности и многообразия

разрабатываемых образовательных программ.

       1.2. Положение разработано в соответствии с действующими нормативными

правовыми документами в сфере образования, региональными

законодательными актами.

       1.3.Положение отражает содержание концептуальных документов,

определяющих стратегию и тактику развития качества дошкольного

образования на современном этапе в соответствии с региональной системой

оценки качества дошкольного образования.

2.Основные цели, задачи и принципы Положения

         2.1.Основные цели Положения:

         2.1.1.Повышение качества содержания образовательной деятельности в

дошкольных образовательных учреждениях Красногвардейского района

Республики Крым (социально-коммуникативное развитие, познавательное

развитие, речевое развитие, художественно-эстетическое развитие, физическое

развитие).

          2.1.2. Повышение качества образовательных условий в ДОУ (кадровые

условия, развивающая предметно-пространственная среда, психолого-

педагогические условия).

          2.1.3.Обеспечение здоровья, безопасности и качества услуг по присмотру

и уходу в ДОУ.

          2.1.4. Взаимодействие с семьёй (участие семьи в образовательной

деятельности, удовлетворенность семьи образовательными услугами,

индивидуальная поддержка развития детей в семье).

          2.1.5.Повышение качества управления в ДОУ Красногвардейского

района, обеспечение принятия обоснованных управленческих решений по

результатам оценки и контроля качества дошкольного образования.

         2.1.6.Обеспечение интегрированности и скоординированности действий в

области повышения качества дошкольного образования на всех уровнях.

          2.2.Положение направлено на решение следующих задач:

          2.2.1.Создание муниципальной системы мониторинга и оценки качества

дошкольного образования.

          2.2.2.Определение рейтинга дошкольных образовательных учреждений, в

том числе выявление эффективных руководителей образовательных

учреждений, которые могут стать лидерами в реализации основных

направлений развития системы образования Республики Крым.

         2.2.3.Подготовка адресных рекомендаций руководителям образовательных

учреждений по повышению качества дошкольного образования в управляемом

ими образовательном учреждении.

         2.2.4.Повышение уровня информированности потребителей

образовательных услуг о результатах оценки качества системы дошкольного

образования Республики Крым.

         2.2.5.Обеспечение сетевого взаимодействия образовательных и других

организаций.

        2.2.6.Создание условий для детей с ОВЗ.

        2.3. Основные принципы Положения:

        2.3.1.Объективность, достоверность, реалистичность, целостность, полнота

и системность информации по организации и проведению оценки качества

дошкольного образования в Красногвардейском районе Республики Крым.

        2.3.2. Стандартизация оценочной деятельности, объективности и

надёжности,  обоснованности инструментария оценки, прозрачности процедур

оценки качества дошкольного образования.

        2.3.3.Открытость и прозрачность процедур мониторинга оценки качества

дошкольного образования, информационная открытость и доступность

сведений о качестве дошкольного образования в Красногвардейском районе.

        2.3.4.Единство организационных подходов к оценке качества дошкольного

образования в Красногвардейском районе Республики Крым.

3. Основные направления реализации Положения

         3.1.Разработка Порядка по организации и проведению мониторинга

оценки качества дошкольного образования в Красногвардейском районе

Республики Крым.

         3.2.Повышение качества управленческой деятельности руководителей

дошкольных образовательных учреждений.

         3.3.Создание условий по повышению профессиональной компетентности

педагогических кадров:

         3.3.1.Оценка профессиональных компетенций педагогических работников

дошкольных образовательных учреждений,   дошкольного образования.

         3.3.2.Распространение лучших педагогических практик:

         -проведение обучающих семинаров для педагогических работников по

вопросам качества образования, его оценки и повышения;

         - диссеменация педагогического опыта на муниципальном уровне, участие

в республиканских мероприятиях.

     3.3.3.Разработка и  реализация комплекса мер, направленных на повышение

качества дошкольного образования:

        -повышение качества образовательных программ;

        -повышение качества образовательных условий, в т.ч. по РППС

(развивающей предметно-пространственной среды);

        -создание условий для детей с ОВЗ;

        -обеспечение здоровья, безопасности и услуг по присмотру и уходу.

     3.3.4. Проведение муниципальных этапов конкурсов для педагогических

работников ДОУ («Воспитатель года», «Воспитатель России», «Школа

здоровья для маленьких крымчан» и др.) с целью выявления профессиональных

компетенций педагогов.

    3.3.5. Повышение квалификации педагогических работников.

    3.3.6. Обеспечение функционирования в дошкольных образовательных

учреждениях внутренней системы оценки качества образования:

        -самообследование (оценка образовательной деятельности, системы

управления, организации образовательного процесса, качества кадрового

состава, материально-технической базы);

        -комплексное исследование с включением диагностических процедур,

заданий для детей дошкольного возраста с целью изучения и выявления уровня

педагогического взаимодействия, обеспечивающего детское развитие по

возрасту.

     3.4.Проведение анализа результатов мониторинга.

     3.5.Разработка аналитических материалов и адресных рекомендаций по

результатам проведения мониторинга.

      3.6.Выявление руководителей дошкольных образовательных учреждений с

высокой эффективностью деятельности с целью распространения лучших

практик и продуктивных моделей управления.

      3.7. Разработка адресных рекомендаций учреждениям по повышению

качества образования в образовательном учреждении.

                                       4.Ожидаемые результаты

        Реализация Положения обеспечит достижение следующих результатов:

       4.1.Формирование результатов оценки качества дошкольного образования

образовательных учреждений Красногвардейского района, реализующих

программу дошкольного образования.

       4.2.Качественная оценка воспитательно-образовательной деятельности,

РППС образовательных организаций, реализующих программу дошкольного

образования.

       4.3.Повышение эффективности деятельности ДОУ в целом,уровня

информированности потребителей образовательных услуг.

       4.4.Разработка мероприятий по повышению качества дошкольного

образования в Красногвардейском районе в соответствии с рекомендациями по

итогам анализа результатов мониторинга.

       4.5.Формирование результативных механизмов по развитию

эффективности деятельности образовательных учреждений, реализующих

программу дошкольного образования.

       4.6.Распространение лучших практик управления качеством образования в

ДОУ на муниципальном уровне.

     4.7.Повышение качества и спектра предоставляемых услуг учреждений

дошкольного образования для детей с ОВЗ.

                                                                                          Приложение №2

                                                                                                         к приказу управления

                                                                                                         образования

                                                                                                         Администрации

                                                                                                         Красногвардейского района

                                                                                                         Республики Крым

                                                                                                          от 27.08.2021   № 356

Порядок

проведения мониторинга оценки качества дошкольного образования

 в Красногвардейском районе Республики Крым

1.Общие положения

        1.1.Порядок проведения мониторинга качества дошкольного образования

определяет цели, задачи, принципы, регулирует формы проведения

мониторинга, участников, требования к его механизмам и процедурам;

требования, предъявляемые к лицам, привлекаемым к проведению мониторинга

качества дошкольного образования.

        1.2.Мониторинг качества дошкольного образования в Красногвардейском

районе Республики Крым является составной частью региональной системы

оценки качества образования и предполагает получение объективной и

достоверной информации об оценке качества соответствия образовательных

программ дошкольного образования, условий осуществления образовательной

деятельности образовательными учреждениями, реализующими программы

дошкольного образования, нормативным требованиям.

2.Цели и задачи мониторинга оценки качества дошкольного образования

        2.2.Задачами мониторинга являются:

        2.2.1.Разработать единый принцип и поход к мониторингу.

        2.2.2.Определить показатели качества дошкольного образования.

        2.2.3.Определить объекты мониторинга.

        2.2.4.Определить требования к механизмам, процедурам и

инструментарию мониторинга качества дошкольного образования, в том числе

описать методы осуществления сбора информации мониторинга. алгоритмы

обработки и анализа результатов мониторинговых процедур.

        2.2.5.Информационное и аналитическое обеспечение мониторинга на

муниципальном уровне.

        2.2.6. Формирование информационной основы для принятия обоснованных

управленческих решений по качеству дошкольного образования.

        2.2.7.Выявление проблем в образовательных учреждениях и негативных

тенденций с целью их последующего устранения, оказания методической

помощи.

        2.2.8.Содействие созданию адресных рекомендаций руководителям ДОУ

по повышению качества дошкольного образования.

        2.2.9.Проведение мониторинга обязательно для всех дошкольных

образовательных учреждений Красногвардейского района.

3. Организация и содержание проведения мониторинга

        3.1. Мониторинг проводится ежегодно в сроки, установленные приказом

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым

        3.2.В качестве источников информации при проведении мониторинга

используются:

        3.2.1. Статистические и аналитические материалы (справки, отчеты о

результатах оценочных процедур);

        3.2.2. Отчёт о самообследовании образовательной организации;

        3.2.3. Материалы по результатам аналитической деятельности, содержащие

управленческие решения (приказы, распоряжения, рекомендации, протоколы и

другие материалы);

        3.2.4. Аналитические справки, информация по результатам освоения

воспитанниками образовательных программ в дошкольных образовательных

учреждениях, реализующих программу дошкольного образования в

Красногвардейском районе.

4.Общие подходы к проведению оценки результатов мониторинга

        4.1.Оценке подлежит содержание материалов, представленных в

комплексе. одни и те же материалы могут быть представлены по нескольким

направлениям, если их содержание соответствует позициям оценивания

каждого из направлений.

       4.2.Оценка документов проводится за год (динамика за 3 года),

предшествующий проведению мониторинга.

       4.3.Руководитель образовательной организации заполняет форму сбора

данных и направляет ее в муниципальный орган управления образованием с

сопроводительным письмом для проверки достоверности предоставленной

информации.

       4.4.Дошкольные образовательные учреждения Красногвардейского района

ежегодно предоставляют до 01 июня аналитические материалы проведенного

мониторинга оценки качества дошкольного образования в отдел

информационно-методического сопровождения МКУ «Центр обслуживания

учреждений образования аналитические материалы в виде итогового отчета

(форма отчета прилагается).

       4.5.Итоговая оценка определяется суммированием баллов (процентное

соотношение) по каждому критерию деятельности учреждения.

       4.6.В зависимости от суммы набранных баллов результат

дифференцируется и определяется уровень качества дошкольного образования

в ДОУ на основании показателей оценки качества:

          -0%-34% от общего количества баллов- низкий уровень качества

дошкольного образования;

          -35%-66% -средний уровень качества дошкольного образования;

          -67%-100%-высокий уровень качества дошкольного образования.

          4.7. По результатам мониторинга отдел информационно-методического

сопровождения МКУ «Центр обслуживания учреждений образования» готовит

аналитические материалы и адресные рекомендации и направляет их в

дошкольные образовательные учреждения.